
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Druhy přísudku 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-41 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VI. B 

25. 10. 2012 

Mgr. Barbora Říhošková 

Anotace: Prezentace obsahuje výklad učiva o přísudku a test zaměřený na vyhledávání přísudku ve větě. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice jako úvod k učivu o přísudku. Žáci si osvojí základní znalosti 

o přísudku a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  



DRUHY  PŘÍSUDKU 



Přísudek 

• Přísudek je základní větný člen. 

 

• Spolu s podmětem tvoří základní skladební dvojici. 

 

• Přísudek vyjadřuje, co podmět dělá, jaký podmět je. 

 

Příklady: 

Náš tým zvítězil v turnaji. Náš tým byl nejsilnější. 



Druhy přísudku 

Rozlišujeme dva druhy přísudku: 

 

 

1. slovesný 

 

 

2. jmenný se sponou 



Přísudek slovesný 

• je vyjádřen určitým slovesným tvarem 

 

Příklady: 

 

Kateřina se zúčastnila recitační soutěže.  

Král vládl celé zemi spravedlivě. 

Pan ředitel ukončil hlášení v rozhlase. 

 



Přísudek jmenný se sponou 

• je vyjádřen tvarem sponového slovesa (být, bývat, stát 

se, stávat se) a jmennou částí, kterou může tvořit 

podstatné nebo přídavné jméno 

 

Příklady: 

Náš pes se stal vítězem výstavy. 

Léto bylo letos deštivé. 

Dědeček je sběratelem poštovních známek. 

 



Sponová slovesa 

• BÝT, BÝVAT, STÁT SE, STÁVAT SE 

 

• Sponová slovesa nemají plný slovní význam, jsou tedy 

neplnovýznamová, vyjadřují však mluvnické významy 

(osobu, číslo, čas a způsob). 

 

• Sponová slovesa se mohou vyskytovat také v záporu, 

např. není, nebývá, nestane se, nestává se. 

 

 



Sponová slovesa 

• Sponová slovesa mohou v některých případech 

zastupovat slovesa plnovýznamová. 

 

• V takovém případě sama vytvářejí slovesný přísudek 

(nikoliv přísudek jmenný se sponou). 

 

Příklady: 

Budu na místě včas.  

Petr je ve škole.  

O prázdninách býváme na táboře. 

 



Druhy přísudku 

• Přísudek může být: 

 

1. holý – př.: Svíčka doutná.  

 

2. rozvitý – př. Svíčka pomalu doutná. 

 

3. několikanásobný – př. Svíčka doutná a voní.  



Test – zadání: 

Označte ve větách přísudek. 

 

Pršelo celý den.  

Maminka je lékařka.  

Náš pes se stal vítězem psí výstavy. 

Učím se na zítřejší test. 

Děti pouštěly na louce draky. 

Nový spolužák je oblíbený. 

Lidé se shromáždili u obecního úřadu. 



Test – řešení: 

 

Pršelo celý den.  

Maminka je lékařka.  

Náš pes se stal vítězem psí výstavy. 

Učím se na zítřejší test. 

Děti pouštěly na louce draky. 

Nový spolužák je oblíbený. 

Lidé se shromáždili u obecního úřadu. 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

březen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
archiv autora 


